
Codice meccanografico: TVIC85200C    Codice fiscale: 91026780261  Indirizzo: Via Carpeni, n° 7  cap: 31058  SUSEGANA (TV) 

Telefono: 043873256  E-mail: tvic85200c@istruzione.it  PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it  Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO  

DI SUSEGANA 
 

 

DETERMINA N. 19  

                All’Albo Pretorio   

All’Amministrazione Trasparente   

A tutte le Istituzioni Scolastiche   
della provincia di Treviso  

p.c. A tutto il personale   

 

OGGETTO: determina a contrarre e allegato avviso pubblico per l’individuazione di professionista 
psicologo per il conferimento dell’incarico di “supporto psicologico” rivolto ad alunni, 
famiglie e personale dell’IC di Susegana – A.S.  2021/2022  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO l’art. 14 comma 3 del DPR 275/1999 – “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art. 7 comma 6 e sgg. Del D. lgs. 165/2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 40 della legge n. 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per 

sperimentazioni didattiche e ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO il D.I. 129/2018 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO in particolare l’articolo 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale è fatto  divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività  che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie 

del personale in servizio  nella scuola, ma facendo salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per  particolari 

attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta  formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di  sperimentazione;  

VISTI il D. lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici, come aggiornato con D. lgs. 56/2017;  

VISTE  le disposizioni in tema di collaborazioni esterne (in particolare la Circolare n. 2 deII'11/03/2008 del 

dipartimento della Funzione Pubblica);  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 20/05/2021, con la quale è stato adottato il “Regolamento d’istituto 

per la disciplina degli incarichi agli esperti interni e/o esterni”;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 28/10/2019 di approvazione del PTOF 2019-2022 e la delibera di 

aggiornamento n. 2 del 25/10/2021;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 28/10/2019 di approvazione del PTOF 2019-2022 e la delibera di 

aggiornamento n. 102 del 25/10/2021;  

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/


Codice meccanografico: TVIC85200C    Codice fiscale: 91026780261  Indirizzo: Via Carpeni, n° 7  cap: 31058  SUSEGANA (TV) 

Telefono: 043873256  E-mail: tvic85200c@istruzione.it  PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it  Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 115 del 15/02/2022;  

VISTO l’art. 1 comma 697 della L. 234/2021 che incrementa il Fondo per il funzionamento delle                                            

istituzioni scolastiche di cui all’art. 1 comma 601 della L. 296/2006; 

PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi “per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”;   

PRESO ATTO della trasmissione del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi con le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche, di cui al 

protocollo 1746 del 26/10/2020;  

VISTA la nota prot. n. 381 del 4 marzo 2022, avente ad oggetto “accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli.  

Prime indicazioni e risorse” dalla quale si evince che il nostro Paese, insieme ai partner europei, è impegnato ad 

assicurare accoglienza umanitaria a coloro che fuggono dai territori coinvolti dalla guerra in atto in Ucraina; 

VISTA la nota DGRUF prot.n. 9584 dell'8 marzo 2022, avente ad oggetto “E.F. 2022 – Avviso assegnazione risorse  

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697,  comma 

1, L. n. 234/2021”, con cui è stata assegnata a questa Istituzione Scolastica una risorsa finanziaria pari ad €  1.533,00 

al fine di supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi 

professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei  disagi e delle 

conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

RILEVATA la necessità di individuare con urgenza un professionista psicologo per fornire supporto psicologico al 

personale scolastico, agli studenti e alle famiglie degli alunni al fine di rispondere ai traumi e ai disagi derivati 

dall’emergenza COVID-19 e per garantire un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello di Istituto per 

prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti;  

RILEVATA la necessità di procedere in via d’urgenza all’attivazione dell’iniziativa in oggetto e di espletare le attività 

entro il termine dell’anno scolastico 2021-2022;  

CONSIDERATO  che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 

trattamento; 
 

DETERMINA  
 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

È indetta una procedura di selezione pubblica per l’individuazione di un professionista psicologo a cui conferire 
l’incarico di “supporto psicologico” rivolto ad alunni, famiglie e personale dell’IC di Susegana. 

 Art. 3 

È allegato e pubblicato avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di n. 1 esperto per 

l'attività di “supporto psicologico” di cui all’art. 2 della presente determina da effettuarsi in orario curricolare e/o 

extracurriculare, in presenza o a distanza, in videoconferenza, per il numero di ore specificate nell’avviso.  

Art. 4  

Si procederà al conferimento dell’incarico mediante lettera d’incarico (per esperto interno) o contratto di 

collaborazione plurima (personale docente in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche) o di prestazione d’opera 

(esperto esterno al comparto scuola o PA), anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida e 

adeguata alle richieste. 

Art. 5  

È individuato quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior punteggio, calcolato secondo 

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/


Codice meccanografico: TVIC85200C    Codice fiscale: 91026780261  Indirizzo: Via Carpeni, n° 7  cap: 31058  SUSEGANA (TV) 

Telefono: 043873256  E-mail: tvic85200c@istruzione.it  PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it  Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati nell’avviso. 

Art. 6 

Si autorizza la spesa di € 1.533,00 (lordo dipendente) da imputare nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 

Corrente, approvato dal Consiglio d’Istituto, ad Aggregato “03 Finanziamento dello Stato”, Voce “06 Altri 

Finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-voce “Art. 1, comma 697, L. n. 234/2021”.  

Art. 7  

Ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Angela Morgese. 

Art. 8  

Il presente provvedimento e l’allegato Avviso pubblico saranno pubblicati sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

Il dirigente scolastico 
Angela MORGESE 

(Documento firmato digitalmente) 

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/

		2022-04-11T20:43:24+0200
	MORGESE ANGELA




